



**การรายงานผลการดำเนินการ
เพื่อจัดการความเสี่ยงการทุจริต
การประเมิน ITA ประจำปีงบประมาณ
2569**

สถานีตำรวจภูธรปราสาท

รายงานผลการดำเนินการเพื่อจัดการความเสี่ยงการทุจริต
ของสถานีตำรวจภูธรปราสาท ภูธรจังหวัดสุรินทร์ ตำรวจภูธรภาค 3
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2569

บทนำ

ตามที่สถานีตำรวจภูธรปราสาท ได้ดำเนินการเพื่อจัดการความเสี่ยงต่อการทุจริต และได้มีแผนบริหารความเสี่ยงต่อการทุจริต ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖9 ของหน่วยงาน นั้น

สถานีตำรวจภูธรปราสาทได้ ดำเนินการเพื่อจัดการความเสี่ยงต่อการทุจริต เป็นกิจกรรมและการดำเนินการตามมาตรการเพื่อบริหารความเสี่ยงต่อการทุจริต โดยดำเนินการ แยกตามสายงาน ในหน่วยงาน อันได้แก่

๑.งานอำนวยการ

๒.งานป้องกันปราบปราม

๓.งานจราจร

๔.งานสืบสวน

๕.งานสอบสวน

โดยได้ดำเนินการจัดการความเสี่ยงอย่างเป็นรูปธรรม มีภาพแสดงกิจกรรมการดำเนินการตามมาตรการตั้งรายงานผลการดำเนินการ และหน่วยงานได้เปิดเผยข้อมูลการดำเนินการเป็นการเปิดเผยข้อมูลสาธารณะเพื่อให้บุคคลทั่วไปได้รับทราบตามรายงาน จัดทำโดยคณะทำงาน ขับเคลื่อนและกำกับติดตามการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity & Transparency Assessment : ITA) ของสถานีตำรวจภูธรปราสาท มีรายละเอียดตามข้อมูลแนบท้ายนี้

พ.ต.อ.



(วิณวัฒน์ ศรีรัมย์)

ผกก.สภ.ปราสาท

หัวหน้าหน่วยงาน

ITA สถานีตำรวจภูธรปราสาท

[3]

รายงานผลการดำเนินการเพื่อจัดการความเสี่ยงต่อการทุจริต

1.สายงานอำนาจการ

ประเด็นความเสี่ยงการทุจริต	ระดับของ ความเสี่ยง การทุจริต	วิธีดำเนินการ	ผลการดำเนินงาน
การพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือน - ขั้นตอนการประเมินผลปฏิบัติงานของผู้ได้ บังคับบัญชา -ขั้นตอนการประกาศผลการประเมิน -ขั้นตอนการโต้แย้งการพิจารณา การจัดการเรื่องร้องเรียน - ขั้นตอนการตรวจสอบข้อเท็จจริง -หากพบว่ามีความผิดจริง ตามที่ร้องเรียนจึง ดำเนินการ ลงโทษตามระเบียบ -การลงโทษผู้ที่ถูกร้องเรียน การเบิกจ่ายเงินงบประมาณและเงินนอก งบประมาณ -ขั้นตอนการเสนอกรอบการใช้งบประมาณ -ขั้นตอนการพิจารณาการใช้งบประมาณ -ขั้นตอนการใช้งบประมาณ -การรายงานการใช้งบประมาณ กระบวนการ การรับ การแจกจ่าย พัสดุ -ขั้นตอนการตรวจรับพัสดุ -ขั้นตอนการเก็บรักษาพัสดุ -ขั้นตอนการเบิกใช้พัสดุ -ขั้นตอนการจำหน่ายพัสดุ กระบวนการ การจัดซื้อจัดจ้าง	สูง สูงมาก สูงมาก สูงมาก สูงมาก สูง สูงมาก สูงมาก สูงมาก สูงมาก ปานกลาง สูงมาก สูง สูง สูงมาก	๑.จัดการอบรม กำชับ การ ปฏิบัติหน้าที่ ไม่ให้เรียกรับ สินบน เป็นประจำโดย ผู้บังคับบัญชา ๒ .ตรวจสอบเอกสารที่ เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงาน อย่างสม่ำเสมอ ๓. ตรวจสอบความเป็นอยู่ สอบถาม พูดคุย เพื่อให้ได้ รับทราบปัญหาต่าง ๆ ของ ผู้ใต้บังคับบัญชา เพื่อสามารถ ให้ คำแนะนำและแนว ทางแก้ไข ปัญหาได้อย่าง ถูกต้อง	๑.ผกก.สภ.ปราสาท เรียก ข้าราชการ งาน อำนาจการ มาอบรม กำชับการปฏิบัติ หน้าที่ และแจ้งแนวทางการตรวจสอบเอกสาร ที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงาน อย่างสม่ำเสมอ ทั้งนี้ ได้ ตรวจสอบความเป็นอยู่ สอบถาม พูด คุยเพื่อให้ได้ รับทราบปัญหาต่างๆ ของผู้ใต้ บังคับบัญชา เพื่อสามารถให้คำแนะนำ และ แนวทางแก้ไข ปัญหาได้อย่างถูกต้องและ กำชับการ ปฏิบัติหน้าที่ การเงิน และ เจ้าหน้าที่พัสดุ ที่เกี่ยวข้องกับการเบิกจ่ายเงิน สวัสดิการการเบิกจ่ายเงินงบประมาณ และ เงินนอก งบประมาณการขออนุญาตต่ออายุ ใบสำคัญประจำตัวคนต่างด้าวฯ การจัดซื้อ จัดจ้าง และการเบิกจ่ายพัสดุ ไม่ให้ทุจริต โดย ไม่ให้มีการหาช่องทางเพื่อประโยชน์ แก่ตน เอง หรือเอื้อประโยชน์ต่อพวกพ้อง

-จัดทำและประกาศการจัดซื้อจัดจ้าง -จัดทำรายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะ ของงาน -บริหารสัญญา และการตรวจรับงาน กระบวนการการขออนุญาตต่ออายุใบสำคัญ ประจำตัวคนต่างด้าว -บุคคลต่างด้าวนำสมุดประจำตัวคนต่างด้าว มา ติดต่อขอต่ออายุใบอนุญาตฯ และเขียน คำร้องฯ	สูงมาก สูงมาก สูงมาก		
--	----------------------------	--	--

ITA สถานีตำรวจภูธรปราสาท

[4]

ภาพประกอบ ผลการดำเนินงาน



วันที่ 12 มกราคม 2569 เวลา 10.00 น. พ.ต.อ.วิวัฒน์ ศรีแย้ม ผกก.สภ.ปราสาท มีการอบรม กำชับ การ ปฏิบัติหน้าที่ พร้อมหัวหน้างานแต่ละสายงาน ประชุมชี้แจง จนท.งานอำนวยการ กำกับดูแล การ ปฏิบัติงาน โดยมีการตรวจสอบตามสาย การบังคับบัญชาทุกขั้นตอน เพื่อไม่ให้เกิดช่องว่างในการทุจริต การ เรียกรับสินบนผลประโยชน์ และ สร้างจิตสำนึกในการ ปฏิบัติงาน ตรวจสอบความเป็นอยู่ สอบถาม พูดคุย เพื่อให้ได้ รับทราบปัญหาต่าง ๆ ของ ผู้ใต้บังคับบัญชา เพื่อให้สามารถให้ คำแนะนำและแนวทางแก้ไข ปัญหาได้ อย่างถูกต้อง และกำชับ การ ปฏิบัติหน้าที่ การเงิน และเจ้าหน้าที่ พัสดุ ที่เกี่ยวข้องกับการเบิกจ่ายเงิน สวัสดิการการเบิกจ่ายเงินงบประมาณ และเงินนอก งบประมาณการขออนุญาตต่ออายุใบสำคัญประจำตัวคน ต่างต่าง การจัดซื้อจัดจ้าง และการเบิกจ่ายพัสดุ ไม่ให้ทุจริต โดย ไม่ให้มีการหาช่องทางเพื่อประโยชน์ แก่ตนเอง หรือเอื้อประโยชน์ต่อพวกพ้อง

ITA สถานีตำรวจภูธรปราสาท

[5]

2.สายงานป้องกันปราบปราม

ประเด็นความเสี่ยงการทุจริต	ระดับของ ความเสี่ยง การทุจริต	วิธีดำเนินการ	ผลการดำเนินงาน
----------------------------	-------------------------------------	---------------	----------------

การจับกุมและการบังคับใช้กฎหมาย 1.การออกตรวจป้องกันเหตุและการใช้อำนาจหน้าที่ในการป้องกันปราบปรามอาชญากรรม -มีการเรียกรับผลประโยชน์ เพื่อแลกกับการไม่จับกุม ดำเนินคดี หรือทำให้ รัับโทษ น้อยลง -การออกตรวจจุดเสี่ยงจุดล่อแหลม -การตรวจพื้นที่ที่มีการติดตั้งตู้แดง -วงจรอบในการออกตรวจ 2.การออกตรวจค้น เช่น การ ลักลอบเล่นพนัน หรือ ตรวจ ค้นยาเสพติด -มีการเรียกรับสินบน เพื่อแลกกับการไม่จับกุม ดำเนินคดี หรือทำให้รับโทษ น้อยลง 3.การตรวจสอบสถานบริการว่าปฏิบัติตามกฎหมายกำหนด -มีการเรียกรับผลประโยชน์ เพื่อแลกกับการไม่จับกุม ดำเนินคดี หรือทำให้รับโทษ น้อยลง -รายงานผลการปิดสถานบริการเป็นเท็จ -เอื้อประโยชน์ให้ผู้ประกอบการเปิดสถานบริการเกินเวลาเพื่อแลกกับเงินหรือประโยชน์ที่ผู้ประกอบการเสนอให้ 4. ลงบันทึกจับกุมและนำตัวส่งร้อยเวรสอบสวน -มีการเรียกรับผลประโยชน์ เพื่อแลกกับการไม่จับกุม ดำเนินคดี หรือทำให้ รัับโทษ น้อยลง 5.การตรวจสอบแรงงานต่างด้าว และนายจ้างหรือไม่มี ใบอนุญาตว่ามีกรลักลอบเข้าเมืองทำงานตรงตาม ทำงานหรือไม่ หรือใบอนุญาต หรือไม่ -มีการเรียกรับผลประโยชน์ เพื่อแลกกับการไม่จับกุมดำเนินคดี หรือทำให้รับโทษ น้อยลง หรือต่อรองไม่ส่งตัวคนต่างด้าวฯ กลับประเทศต้นทาง 6. -การขออนุญาตใช้เสียงตาม พ.ร.บ. ควบคุมการโฆษณาโดยใช้เครื่องขยายเสียง -เจ้าหน้าที่อาจเรียกเก็บเงินเกินกว่าอัตราค่าธรรมเนียมเกินกว่าที่กฎหมายกำหนด -เลือกปฏิบัติและเอื้อประโยชน์ เช่น ปฏิเสธ	สูง สูง สูงมาก สูง สูงมาก ปานกลาง	๑.ก่อนออกปฏิบัติหน้าที่ หัวหน้าสถานี หรือ หัวหน้างานต้อง อบรม กำชับ การปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ ตำรวจให้ปฏิบัติตามกฎหมาย อย่างเคร่งครัด ไม่ให้เรียกรับสินบน ทรัพย์สินหรือ ประโยชน์อื่นใด เพื่อช่วยเหลือผู้กระทำผิดทุก กรณี ๒.สอดส่องผู้ได้บังคับบัญชา อย่างสม่ำเสมอ เช่น ออก เยี่ยมเยียน ครอบครัว เพื่อ สอบถามปัญหาต่างๆ ๓ .นำปัญหาต่าง ๆ ของ ผู้ได้บังคับบัญชาเสนอคณะกรรมการเพื่อติดตามและควบคุม การทุจริต เพื่อหาแนวทางแก้ไขต่อไป	ผกก.สภ.ปราสาท จัดอบรมชี้แจง ข้าราชการสายงานป้องกันปราบปราม ก่อนออกปฏิบัติหน้าที่ กำชับให้ปฏิบัติตามกฎหมาย อย่างเคร่งครัด ไม่ให้มีการทุจริต เรียกรับสินบน ทรัพย์สิน หรือ ประโยชน์อื่นใด เพื่อช่วยเหลือผู้กระทำผิดทุก กรณี และสอบถาม ความเป็นอยู่ ปัญหาต่างๆ เพื่อรับฟัง ปัญหาเพื่อแก้ไขให้ตาม สมควร
--	---	--	---

คำขอของประชาชนรายหนึ่งโดยไม่มีเหตุผลอันควร แต่กลับอนุมัติให้อีกรายอย่างง่ายดายด้วยความสัมพันธ์ส่วนตัวหรือผลประโยชน์ทับซ้อน -ดิ่งเชิง/ประวิงเวลา: จงใจทำให้ขั้นตอนล่าช้าบีบให้ผู้ขออนุญาตต้องจ่าย "เงินใต้โต๊ะ" เพื่อให้งานเดินหน้า 7.การเยียมผู้ต้องหา -เจ้าหน้าที่บางรายอาจเรียกเงินจากญาติเพื่อแลกกับการเร่งคิวเข้าเยี่ยม การขยายเวลาเยี่ยมเพิ่มจากปกติ หรือการอนุญาตให้เยี่ยมในกรณีที่เอกสารไม่ครบถ้วน -มีความเสี่ยงในการบังคับซื้อของฝากหรืออาหารในราคาสูงเกินจริงจากร้านค้าสวัสดิการที่ระบุไว้ - การเลือกปฏิบัติและการใช้ดุลยพินิจโดยมิชอบ: เจ้าหน้าที่จงใจอ้าระเบียบภายในที่ไร้มาตรฐานเพื่อสร้างความยุ่งยากให้แก่ญาติหรือทนายความ -การเรียกเงิน แลกสิทธิ์ "เยี่ยมใกล้ชิด": การเยี่ยมแบบใกล้ชิด (ไม่มีลูกกรงกั้น) ปกติมีเงื่อนไขและรอบที่กฎหมายกำหนดไว้ชัดเจน	สูง		
--	-----	--	--

[6]

ภาพประกอบ ผลการดำเนินงาน

ชุดปฏิบัติการสายตรวจ จะมีการอบรมประชุมชี้แจงสายตรวจก่อนออกปฏิบัติหน้าที่



วันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2569 เวลา 09.00 น. พ.ต.อ.วิณวัฒน์ ศรีแย้ม ผกก.สภ.ปราสาท พร้อมด้วย พ.ต.ท.อาวุฒิ อ่อนวรรณะ รอง ผกก.ป.สภ.ปราสาท พ.ต.ท.ศุภณัฐ ขยันดี สวป.สภ.ปราสาท อบรมปล่อยแถว สายตรวจ ก่อนออกปฏิบัติหน้าที่ มีการ อบรม กำชับ การปฏิบัติงานของ เจ้าหน้าที่ ตำรวจสายตรวจ ให้ปฏิบัติตาม

กฎหมายอย่างเคร่งครัด ไม่ให้มีการทุจริต ไม่ให้มีการเรียกรับทรัพย์สินหรือ ประโยชน์อื่นใดเพื่อช่วยเหลือผู้
กระทำผิดทุกกรณี

ITA สถานีตำรวจภูธรปราสาท

[7]

ภาพประกอบ ผลการดำเนินงาน

ชุดปฏิบัติการสายตรวจ จะมีการอบรมประชุมชี้แจงสายตรวจก่อนออกปฏิบัติหน้าที่



วันที่ 17 กุมภาพันธ์ 2569 เวลา 08.00 น. ภายใต้การอำนวยการของ พ.ต.อ.วิวัฒน์ ศรีรัมย์ ผกก.สภ.ปราสาท มอบหมาย พ.ต.ท. ศุภณัฐ ขยันดี สวป.สภ.ปราสาท ประชุมอบรมชี้แจง ชุดสายตรวจ ก่อนออกปฏิบัติภารกิจให้ปฏิบัติตามกฎหมาย อย่างเคร่งครัด ไม่ให้มีการทุจริต ไม่ให้มีการเรียกรับ ทักทายสินหรือประโยชน์อื่นใด เพื่อช่วยเหลือผู้กระทำผิดทุกกรณี

ITA สถานีตำรวจภูธรปราสาท

[8]

3.สายงานจราจร

ประเด็นความเสี่ยงการทุจริต	ระดับของความเสี่ยงการทุจริต	วิธีดำเนินการ	ผลการดำเนินงาน
----------------------------	-----------------------------	---------------	----------------

ITA สถานีตำรวจภูธรปราสาท

ภาพประกอบ ผลการดำเนินงาน

มีการอบรมเจ้าหน้าที่ตำรวจจราจร ก่อนออกปฏิบัติหน้าที่



วันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2569 เวลา 10.00 น. พ.ต.อ.วิณวัฒน์ ศรีแย้ม ผกก.สภ.ปราสาท พร้อมด้วย ร.ต.อ.วีระศักดิ์ ปฐมชาติ รอง สว.จร.สภ.ปราสาท อบรมชี้แจง ข้าราชการตำรวจสายงานจราจร ก่อนออกปฏิบัติหน้าที่ มีการ อบรม กำชับ การปฏิบัติงานของ เจ้าหน้าที่ ตำรวจ จราจร ให้ปฏิบัติตามกฎหมาย อย่างเคร่งครัด ไม่ให้ทุจริต ไม่มีการเรียกรับสินบน ทักขณสินหรือ ประโยชน์อื่นใด เพื่อช่วยเหลือผู้กระทำผิดทุก กรณี

ITA สถานีตำรวจภูธรปราสาท

ประเด็นความเสี่ยงการทุจริต	ระดับของ ความเสี่ยง การทุจริต	วิธีดำเนินการ	ผลการดำเนินงาน
กระบวนการ การจับกุมผู้กระทำความผิดตามกฎหมายอาญา 1.การจับกุมความผิดซึ่งหน้า และตามหมายจับ ต้องแจ้ง ข้อหาและแจ้งสิทธิให้ กฎหมายกำหนดผู้ถูกจับทราบถึงสิทธิตามที่ -มีการเรียกรับผลประโยชน์ เพื่อแลกกับการไม่จับกุม ดำเนินคดีหรือทำให้รับโทษ น้อยลง -เจ้าหน้าที่ใช้ความตกใจและความกลัวของผู้ถูกจับกุม ขู่ว่าจะตั้งข้อหาที่ร้ายแรงกว่าความเป็นจริง หรือขู่ว่าจะคัดค้านการประกันตัวเพื่อบีบให้ผู้ถูกจับกุมหรือญาติยอมไอนเงินหรือจ่ายเงินสดให้ -อาศัยจังหวะที่ตรวจค้นในที่มืดหรือมุมอับ นำสิ่งของผิดกฎหมายที่เตรียมมาเองใส่เข้าไปในตัวของยานพาหนะของผู้เสียหาย เพื่อใช้เป็นข้ออ้างในการจับกุมความผิดซึ่งหน้าและรีดไถเงิน 2.ลงบันทึกการจับกุม -เรียกทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่น ไตเพื่อแลกกับการไม่ให้ถูกจับกุมดำเนินคดี -เจ้าหน้าที่จงใจเข้าจับกุมเฉพาะร้านค้าหรือสถานประกอบการที่ไม่ยอมจ่าย "ค่าตัว" หรือ "ส่วยรายเดือน" แต่ปล่อยปละละเลยร้านที่จ่ายเงินเคลียร์ทางเรียบร้อยแล้ว แม้จะทำความผิดซึ่งหน้าเหมือนกัน -เจ้าหน้าที่ใช้ความตกใจและความกลัวของผู้ถูกจับกุม ขู่ว่าจะตั้งข้อหาที่ร้ายแรงกว่าความเป็นจริง	สูงมาก สูงมาก	๑.ก่อนออกปฏิบัติหน้าที่ หัวหน้างาน ต้อง อบรม กำชับ การปฏิบัติงานของ เจ้าหน้าที่ ตำรวจให้ปฏิบัติตาม กฎหมาย อย่างเคร่งครัด ไม่ให้เรียก รับ ทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใด เพื่อช่วยเหลือผู้กระทำผิดทุกกรณี ๒.สอดส่องผู้ใต้บังคับบัญชา อย่างสม่ำเสมอ เช่น ออกเยี่ยมเยียนครอบครัวเพื่อสอบถามปัญหาต่างๆ ๓ .นำปัญหาต่าง ๆ ของผู้บังคับบัญชาเสนอ คณะกรรมการเพื่อดิตตาม และควบคุมการทุจริตเพื่อหา แนวทางแก้ไขต่อไป	ผกก.สภ.ปราสาท ได้มอบหมาย รอง ผก.สภ.ปราสาท หัวหน้างานสืบสวน เรียกข้าราชการตำรวจในสายงานสืบสวน มากำชับให้ปฏิบัติตาม กฎหมาย อย่างเคร่งครัด ไม่ให้ทุจริต ไม่ให้ มีการเรียก รับ สินบน การปฏิบัติหน้าที่

เป็นจริง หรือชู้ว่าจะคัดค้านการประกันตัว เพื่อบีบให้ผู้ถูกจับกุมหรือญาติยอมโอนเงิน หรือจ่ายเงินสดให้ 3.นำส่งพนักงานสอบสวน -มีการเรียกรับผลประโยชน์เพื่อแลกกับการไม่ ดำเนินคดี หรือทำให้รับโทษน้อยลง -ชุดจับกุมไม่นำผู้ต้องหาไปยังสถานีตำรวจโดย ทันที แต่พาแวะไปยังสถานที่อื่นที่ไม่มีกล้อง วงจรปิด -เจ้าหน้าที่ชุดจับกุมอาจเสนอว่าจะเขียน "บันทึกการจับกุม" ให้ดูเบาว่าความเป็นจริง 4.การสืบสวนข้อเท็จจริงเกี่ยวกับคดียาเสพติด. -เจ้าหน้าที่อาจเรียกรับเงินก้อนโตจากผู้ค้าราย ใหญ่ เพื่อดึงชื่อออกจากผังเครือข่าย หรือ แก่งัดหลักฐานเชื่อมโยงไม่ถึงเพื่อไม่ให้มีการ ออกหมายจับ -ใช้มาตรการขยายผลข่มขู่ผู้เสพหรือผู้ค้าราย ย่อย เพื่อให้ซัดทอดไปยังบุคคลอื่นตามที่ เจ้าหน้าที่ต้องการ -ลักลอบหักเปอร์เซ็นต์ยาเสพติดที่ยึดได้ ระหว่างการสืบสวนนำไปขายต่อในตลาดมืด หรือสับเปลี่ยนสารเสพติดเป็นสารอื่นที่มี ลักษณะคล้ายกัน	สูงมาก สูง		
---	--------------------------	--	--

ITA สถานีตำรวจภูธรปราสาท

[11]

ภาพประกอบ ผลการดำเนินงาน



วันที่ ๑๗ มีนาคม ๒๕๖๔ เวลา ๑๐.๐๐ น. ภายใต้การอำนวยการของ พ.ต.อ.วิวัฒน์ ศรีแย้ม ผกก.สภ.ปราสาท มอบหมาย พ.ต.ท.ชาติชาย เสาวรัง รอง ผกก.สส.สภ.ปราสาท ประชุมอบรมชี้แจง ชุดสืบสวนก่อนออกปฏิบัติการกิจให้ปฏิบัติตามกฎหมาย อย่างเคร่งครัด ไม่ให้มีการทุจริต ไม่ให้มีการเรียกรับ ทักสินหรือประโยชน์อื่นใด เพื่อช่วยเหลือผู้กระทำความผิดทุกกรณี

ITA สถานีตำรวจภูธรปราสาท

[12]

5.รายงานสอบสวน

ประเด็นความเสี่ยงการทุจริต	ระดับของความเสี่ยงการทุจริต	วิธีดำเนินการ	ผลการดำเนินการ
การอำนวยความสะดวกในคดี 1.การทำสำนวนใน คดีอาญา -จรรยา -มีการเรียกรับสินบน เพื่อบิดเบือนข้อเท็จจริงช่วยเหลือผู้ต้องหา -เรียกรับผลประโยชน์จากฝ่ายผู้ต้องหาเพื่อจงใจทำสำนวนให้อ่อน เช่น ไม่บันทึกพยานปากสำคัญ ทำลายหลักฐานที่เป็นโทษ หรือตั้งข้อหาที่เบากว่าความเป็นจริง เพื่อให้ข้อกล่าวหาไม่ฟ้องหรือศาลยกฟ้องในภายหลัง -ข่มขู่ผู้ต้องหาว่าจะตั้งข้อหาร้ายแรงหรือคัดค้านการประกันตัว เพื่อบีบบังคับให้จ่ายเงินแลกกับการช่วยเหลือในสำนวน หรือแลกกับการให้ประกันตัวในชั้นพนักงานสอบสวน 2.ยื่นคำร้องขอปล่อยตัวชั่วคราว ต่อ พนักงานสอบสวน -มีการเรียกรับผลประโยชน์เพื่ออำนวยความสะดวกในการเรียกรับในการให้บริการ -เจ้าหน้าที่เรียกเงินจากญาติผู้ต้องหาเพิ่มนอกเหนือจากหลักทรัพย์ประกันตัวตามจริง -พนักงานสอบสวนอาจข่มขู่ผู้ต้องหาหรือญาติว่าจะเขียนคำร้องคัดค้านการปล่อยตัวชั่วคราวต่อศาล 3.การขอคืนของกลาง -การเรียกรับ ค่าดำเนินการ หรือ ค่าจอด/เก็บรักษา -การยักยอกหรือสับเปลี่ยนทรัพย์สิน: ทรัพย์สินหรือของกลางบางประเภทอาจถูกเจ้าหน้าที่ลักลอบนำไปใช้ส่วนตัว สับเปลี่ยนชิ้นส่วน เช่น อะไหล่รถยนต์ หรือทำให้เสียหาย -ในกรณีที่รถถูกขโมยไปแล้วตำรวจยึดได้ เจ้าหน้าที่อาจเรียกเงินจากบริษัทประกันภัยหรือเจ้าของรถตัวจริง แลกกับการแจ้งข่าวหรือยอมปล่อยรถคืน 4.การพิจารณาเปรียบเทียบปรับในคดีอาญา -การเรียกรับ "เงินนอกระบบ" เพื่อยุติคดี : เจ้าหน้าที่เสนอข้อเสนอมให้ผู้ต้องหาจ่ายเงินสดจำนวนหนึ่งให้เจ้าหน้าที่โดยตรง เพื่อแลกกับการไม่บันทึกประวัติทำลายหลักฐาน หรือปล่อยตัวไป -การใช้อัตราโทษปรับขั้นสูงเพื่อข่มขู่คดี	สูงมาก สูงมาก สูงมาก สูงมาก	๑.ก่อนออกปฏิบัติหน้าที่ หัวหน้างานต้อง อบรม กำชับ การปฏิบัติงานของ เจ้าหน้าที่ ตำรวจให้ปฏิบัติตามกฎหมาย อย่างเคร่งครัด ไม่ให้เรียกรับ ทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่นใดเพื่อช่วยเหลือผู้กระทำความผิดทุกกรณี ๒.สอดส่อง ผู้ใต้บังคับบัญชา อย่างสม่ำเสมอ เช่น ออก เยี่ยมเยียนครอบครัวเพื่อสอบถามปัญหาต่างๆ ๓ .นำปัญหาต่าง ๆ ของผู้ใต้บังคับบัญชาเสนอคณะกรรมการเพื่อติดตาม และควบคุมการทุจริต เพื่อหาแนวทางแก้ไขต่อไป	ผกก.สภ.ปราสาท พร้อมหัวหน้างานสอบสวน เรียกเจ้าหน้าที่ในสายงานสอบสวน มาอบรม กำชับเจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด ไม่รับทรัพย์สิน สินบน หรือ ประโยชน์อื่นใดเพื่อช่วยเหลือ ผู้กระทำความผิด อำนวยความสะดวกทางอาญา กำชับเรื่องยื่นคำร้องขอปล่อยตัวชั่วคราวต่อ พนักงาน สอบสวน กำชับนำเงินประกันตัวผู้ต้องหา เจ้าหน้าที่การเงินตามวันที่ ปล่อยตัวชั่วคราว

-เจ้าหน้าที่เรียกเก็บเงินค่าปรับเต็มจำนวนจากผู้ต้องหา และออกใบเสร็จรับเงินให้ตามจริง แต่กลับไปกรอกจำนวนเงินในสำเนาใบเสร็จที่จะส่งคืนหลวงในจำนวนที่ต่ำกว่า แล้วยกยอกเงินส่วนต่างเข้ากระเป๋าตัวเอง 5.ขึ้นให้การในฐานะพนักงานสอบสวน ในชั้นพิจารณาคดีชั้นศาล -พนักงานสอบสวนเรียกรับผลประโยชน์จากฝ่ายจำเลย เพื่อจงใจเบิกความให้เป็นประโยชน์แก่จำเลย -เจ้าหน้าที่ยอมเสี่ยงเบิกความขัดแย้งกับเอกสารหรือหลักฐานที่ตนเองเคยทำไว้ในสำนวนคดีอาญา เพื่อสร้าง "ข้อพิรุณ" หรือข้อสงสัยตามสมควรให้เกิดขึ้นในคดี -รับเงินใต้โต๊ะจากฝ่ายจำเลยเพื่อจงใจหลบเลี่ยงไม่มาขึ้นศาลตามหมายเรียก เพื่อให้การสืบพยานล่าช้าออกไปเรื่อย ๆ จนพยานปากอื่นลืมข้อเท็จจริง	สูงมาก		
--	---------------	--	--

ITA สถานีตำรวจภูธรปราสาท



วันที่ ๒๐ เมษายน 256๙ เวลา 09.3๐ น. พ.ต.อ.วิวัฒน์ ศรีแย้ม ผกก.สภ.ปราสาท พร้อมด้วย พ.ต.ท.นิธิ อูรารีน รอง ผกก.(สอบสวน) สภ.ปราสาท หัวหน้างานสอบสวน อบรม กำชับการปฏิบัติงาน ของเจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติ ตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด ไม่ให้เรียกรับสินบน ทักขณสิน หรือ ประโยชน์อื่นใด เพื่อช่วยเหลือ ผู้กระทำผิด ในการอำนวยความสะดวกทางอาญา และ กำชับเรื่องยื่นคำร้องขอปล่อยตัวชั่วคราวต่อ พนักงานสอบสวน กำชับนำเงินประกันตัวผู้ต้องหา ส่ง เจ้าหน้าที่การเงินตามวันที่ ทำการ ปล่อยตัวชั่วคราว

ITA สถานีตำรวจภูธรปราสาท

มาตรการควบคุมและเสริมสร้างความประพฤติและวินัยข้าราชการตำรวจ ตามคำสั่ง ตร.ที่ ๑๒๑๒/๒๕๓๗ ลง ๑ ต.ค.๒๕๓๗ เพื่อให้ ผู้บังคับบัญชาควบคุมกำกับดูแลผู้ใต้บังคับบัญชาในเรื่องวินัยข้าราชการตำรวจ



วันที่ 27 เมษายน 256๙ เวลา 10.00 น. พ.ต.อ.วิวัฒน์ ศรีแย้ม ผกก.สภ.ปราสาท เรียกประชุม รอง ผกก.หัวหน้าทุกสายงาน และ สว.ทุกสายงาน เพื่อกำชับ และให้ไปถ่ายทอดผู้ใต้บังคับบัญชาตาม มาตรการ ควบคุมและเสริมสร้างความประพฤติและวินัยข้าราชการตำรวจ ตามคำสั่ง ตร.ที่ ๑๒๑๒/๒๕๓๗ ลง ๑ ต.ค. ๒๕๓๗ เพื่อให้ ผู้บังคับบัญชาควบคุมกำกับดูแลผู้ใต้บังคับบัญชาในเรื่องวินัยข้าราชการตำรวจ กำชับ ตำรวจให้

ปฏิบัติตามกฎหมาย อย่าง เคร่งครัด ไม่ให้เรียกรับ ทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่น ใด เพื่อช่วยเหลือผู้กระทำผิดทุกกรณี

ITA สถานีตำรวจภูธรปราสาท